

**Lucrari de restabilire a  
drumurilor de acces spre  
localitatile care au fost afectate  
urmare a calamitatii naturale  
Ploi Torentiale, raionul Leova,  
din 14.09.2024.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA № 5-1-1

**Valoarea de deviz 430 789,29 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum local L544-G102 Bestemac-Pitesti</b>				
1	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	4,000	496,630 92,880	1 986,520 371,520
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2	60,000	56,100 0,000	3 366,000 0,000
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	25,000	4 700,100 301,320	117 502,490 7 533,000
<b>Total Drum local L544-G102 Bestemac-Pitesti</b>						<b>122 855,010 7 904,520</b>
		<b>2. Drum local L539-R34 de acces spre s. Victoria</b>				
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,000	496,630 92,880	993,260 185,760

1	2	3	4	5	6	7
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2	60,000	56,100 0,000	3 366,000 0,000
6	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	20,000	4 700,132 301,320	94 002,640 6 026,400
<b>Total Drum local L539- R34 de acces spre s. Victoria</b>						<b>98 361,900 6 212,160</b>
<b>3. Drum local L538 - Sarateni-Ceadir</b>						
7	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3	40,000	124,200 124,200	4 968,000 4 968,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II V=1.8 t/mc	100 m3	0,050	836,000 0,000	41,800 0,000
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	9,000	7,867 0,000	70,800 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,050	169,600 21,600	8,480 1,080
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,050	1 158,400 0,000	57,920 0,000
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m 2	0,030	141,667 0,000	4,250 0,000
<b>Total Drum local L538 - Sarateni-Ceadir</b>						<b>5 151,250 4 969,080</b>
<b>4. Drum local L541 de acces spre s. Tomai</b>						
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,000	496,630 92,880	1 489,890 278,640

1	2	3	4	5	6	7
14	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2	60,000	56,100 0,000	3 366,000 0,000
15	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m 2	19,650	4 699,919 301,328	92 353,406 5 921,100
<b>Total Drum local L541 de acces spre s. Tomai</b>						<b>97 209,296 6 199,740</b>
<b>5. Drum local L552 - Baius-Hirtop</b>						
16	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impietruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	5,100	467,500 0,000	2 384,250 0,000
<b>Total Drum local L552 - Baius-Hirtop</b>						<b>2 384,250 0,000</b>
Cheltuieli directe			lei		325 961,71	
Asigurarea sociala			24,00 %		6 068,52	
Total			100,00 +		332 030,23	
Cheltuieli de regie			6,00 %		19 921,81	
Beneficiul			2,00 %		7 039,04	
Total			100,00 +		358 991,08	
TVA			20,00 %		71 798,21	

**430 789,29**

**Total deviz:**

**25 285,50**

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**Lucrari de restabilire a  
drumurilor de acces spre  
localitatile care au fost afectate  
urmare a calamitatii naturale  
Ploi Torentiale, raionul Leova,  
din 14.09.2024.**

(denumirea obiectivului)

## Borderoul de resurse № 5-1-1

**Valoarea de deviz 430 789,29 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 5-1-1:</b>				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	452,75	54,00	24 448,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,50	54,00	837,000
<b>Total manopera</b>						<b>25 285,50</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	161,62	22,30	3 604,126
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	355,57	450,00	160 006,500
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	74,35	450,00	33 457,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>197 068,13</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	25,08	425,00	10 659,000
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,93	425,00	16 120,250
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	53,14	330,00	17 536,200
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	138,35	395,00	54 648,250
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,06	310,00	18,600
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,11	380,00	41,800
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,08	370,00	29,600
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,02	370,00	7,400
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,59	162,00	743,580
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,06	162,00	9,720
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,24	295,00	70,800
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	19,39	192,00	3 722,880
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>103 608,08</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	325 961,71
Asigurarea sociala	24,00 %	6 068,52

Total	100,00 +	332 030,23
Cheltuieli de regie	6,00 %	19 921,81
Beneficiul	2,00 %	7 039,04
Total	100,00 +	358 991,08
TVA	20,00 %	71 798,21

**Total deviz:**

**430 789,29**

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Consiliul raional Leova**  
**Lucrari de restabilire a drumurilor de acces spre localitatile**  
**care au fost afectate urmare a calamitatii naturale Ploi**  
**Torentiale, raionul Leova, din 14.09.2024.**

## Catalog de prețuri unitare № 5-1-1

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum local L544-G102 Bestemac-Pitești</b>				
1	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			496,630 92,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,00	92,880
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	425,00	403,750
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2			56,100 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	425,00	56,100
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2			4 700,100 301,320
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,00	301,320
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	450,00	517,500
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	450,00	2 475,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,30	55,750
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	192,00	57,600
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	162,00	11,470
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	395,00	845,300
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	330,00	271,260
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	425,00	164,900
		<b>2. Drum local L539-R34 de acces spre s. Victoria</b>				
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			496,630 92,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,00	92,880
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	425,00	403,750

1	2	3	4	5	6	7
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2			56,100 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	425,00	56,100
6	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m 2			4 700,132 301,320
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,00	301,320
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	450,00	517,500
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	450,00	2 475,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,30	55,750
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	192,00	57,600
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	162,00	11,502
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	395,00	845,300
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	330,00	271,260
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	425,00	164,900
		<b>3. Drum local L538 - Sarateni-Ceadir</b>				
7	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3			124,200 124,200
	7129020012800	Pavator	h-om	2,3000	54,00	124,200
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II V=1.8 t/mc	100 m3			836,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	380,00	836,000
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,867 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	295,00	7,867
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,600 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	54,00	21,600
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	370,00	148,000
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 158,400 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	310,00	372,000
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	370,00	592,000
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	162,00	194,400
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m 2			141,667 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	141,667
		<b>4. Drum local L541 de acces spre s. Tomai</b>				

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			496,630 92,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,00	92,880
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	425,00	403,750
14	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2			56,100 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	425,00	56,100
15	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2			4 699,919 301,328
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,00	301,328
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	450,00	517,557
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	450,00	2 474,885
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,30	55,744
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	192,00	57,551
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	162,00	11,542
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	395,00	845,280
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	330,00	271,221
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	425,00	164,809
		<b>5. Drum local L552 - Baius-Hirtop</b>				
16	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			467,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	425,00	467,500

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)